UBDN TỈNH AN GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số: 742/STP-HCTP
V/v hướng dẫn chứng thực bản sao

từ bản chính Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 05 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Long Xuyên

 Ngày 04/5/2023, Sở Tư pháp nhận được Công văn số 34/PTP-CT của

Phòng Tư pháp thành phố Long Xuyên về việc hướng dẫn chứng thực Sổ hộ

khẩu, Sổ tạm trú giấy.

 Về nội dung này, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Theo Khoản 1 Điều 18 Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm

2015 của Chính phủ về việc cấp bản sao từ bộ gốc, chứng thực bản sao từ bản

chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch quy định “Bản

chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cấp là giấy tờ, văn

bản làm cơ sở để chứng thực bản sao từ bản chính”.

Đồng thời, tại Điều 22 Nghị định 23/2015/NĐ-CP; Khoản 4, Điều 9, Nghị

định số 23/2015/NĐ-CP không có quy định không được chứng thực bản sao từ

bản chính đối với giấy tờ, văn bản (bản chính) nếu đã hết hạn sử dụng (như Sổ

Hộ Khẩu; Giấy Chứng minh nhân dân; Căn cước công dân…).

Do đó, cơ quan có thẩm quyền chứng thực không có lý do để từ chối khi

cá nhân có yêu cầu chứng thực bản sao từ bản chính những giấy tờ văn bản (bản

chính) đã hết hạn sử dụng.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp gửi đến Phòng Tư pháp thành phố

Long Xuyên nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố.

- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc

		2023-05-05T16:33:47+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!